No entanto, e apesar de, em 1999, representar apenas 3% do total das prestações sociais das IPSS, de 1997 a

1999, o crescimento nominal mais relevante respeita à função “Exclusão Social”: 90 pontos percentuais.

Já no que concerne ao número de utentes, a variação absoluta de 139 728 indivíduos entre 1997 e 1999 fica a

dever-se, sobretudo, ao crescimento do número de utentes da função Família: mais 69 277 indivíduos.

“Velhice e Sobrevivência” é a função a que maior montante é afectado pelas Associações de Socorros Mútuos:
94,6% do total despendido em 1999

Em 1999, existiam 81 Associações de Socorros

Mútuos (ASM), possuindo 854 308 associados

activos e 141 079 familiares. Em termos de

modalidades existentes, 565 362 associados

subscreveram o subsídio de funeral, 172 091 a

medicina preventiva, curativa e de reabilitação

e 139 975 a assistência medicamentosa, tendo

sido estas as modalidades subscritas por maior

número de associados.

Serviço Nacional de Saúde consagra 413
milhões de euros à Actividade Hospitalar

O Serviço Nacional de Saúde (SNS) é parte

integrante do sistema de saúde, desenvolvendo

actividades de prevenção e tratamento na área da

saúde. As prestações atribuídas pelo SNS incluem

Quadro 7.14

10
3
 euros % 10

3
 euros % 10

3
 euros %

Total 441 950 100,0 513 373 100,0 632 725 100,0

Família 191 653 43,4 223 237 43,5 279 272 44,1
Velhice 149 589 33,8 173 647 33,8 196 846 31,1
Doença 47 136 10,7 49 995 9,7 63 178 10,0
Invalidez 43 520 9,8 52 793 10,3 74 326 11,7
Exclusão Social 10 051 2,3 13 702 2,7 19 104 3,0

Fonte: INE – Estatísticas da Protecção Social

Prestações sociais das IPSS, por grupos de funções

1997 19991998

Quadro 7.15

1997 1998 1999

Total 441 897 487 599 581 625

Família 197 846 224 450 267 123
Velhice 92 380 104 417 112 624
Doença 88 923 90 670 111 304
Invalidez 19 856 23 150 31 012
Exclusão Social 42 892 44 912 59 562

Fonte: INE – Estatísticas da Protecção Social

Número de utentes das IPSS, por grupos de funções

Gráfico 7.36

Nota: Associado efectivo: associado que subscreve uma ou mais modalidades de benefícios

regulamentares, pagando a correspondente quotização.

Fonte: INE – Estatísticas da Protecção Social

ASM - Associados efectivos, por modalidades subscritas

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

1995 1996 1997 1998 1999

Capitais vencidos
Prestações pecuniárias de unidades de saúde
Subsídios por morte
Subsídios de funeral

Pr
ot

ec
çã

o
So

ci
al

175175175175175
cuidados médicos, produtos farmacêuticos e outros. Em 1999, cerca de 70% do total das prestações de “Saúde”